





Bogotá, D.C. 17 de noviembre de 2012 Comunicado de Prensa Nº 642

GESTIÓN JUVENIL DEL RIESGO

Con el propósito de continuar consolidando la cultura de gestión del riesgo, los jóvenes son el público objetivo para socializar este proceso.

Bogotá D.C. 17 de noviembre de 2012. Con una alianza estratégica entre la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres –UNGRD- y la Cadena Radial Caracol, en el marco del Evento 40 de la emisora los 40 Principales, se socializa el ABC Gestión del Riesgo, con los jóvenes capitalinos que asisten a este concierto.

El concierto que se realiza en el Parque Simón Bolívar, es el espacio perfecto para que personal de la UNGRD y de las entidades del Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres adelanten labores de divulgación de material pedagógico para consolidar la cultura de gestión del riesgo para hacer de Colombia un territorio menos vulnerable y con comunidades más fuertes para recuperarse luego de un desastres y más empoderadas sobre la responsabilidad que cada uno de los colombianos tienen frente a la gestión del riesgo.

Desde las 2 p.m. hasta las 12 de la noche, se estará realizando esta labor, acompañada de la música de los artistas que participan en este evento que se realiza anualmente. Así mismo, las personas interesadas en ampliar la información sobre el proceso de gestión del riesgo en Colombia, se podrán acercar al punto de información institucional de la UNGRD, ubicado en la entrada del parque sobre la Calle 63.

Sabías que...

La Gestión del Riesgo de desastres, es un proceso social orientado a la formulación, ejecución, seguimiento y evaluación de políticas, estrategias, planes, programas, regulaciones, instrumentos, medidas y acciones permanentes para el conocimiento y la reducción del riesgo y para el manejo de desastres, con el propósito explícito de contribuir a la seguridad, el bienestar, la calidad de vida de las personas y al desarrollo sostenible.

Redacción: Carolina Giraldo. Oficina Asesora de Comunicaciones Sandra Calvo Pinzón, 3142010582 – 3202376139, sandra.calvo@dgr.gov.co. PIN 28762DEO